
Strana 1 (celkem 23) 

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Strana 2 (celkem 23) 

Ústecký krajský svaz házené 
  

KKoorreessppoonnddeennccee::    SSeekkrreettaarriiáátt  ÚÚKKSSHH,,  KKeepplleerroovvaa  880000//5566,,  440000  0077  ÚÚssttíí  nnaadd  LLaabbeemm  

EE  ––  mmaaiill::    sekretar@uksh.cz 

IInntteerrnneett::    wwwwww..uukksshh..cchhff..cczz  

MMoobbiill::    772233  885533  774477  

EExxeekkuuttiivvaa  ÚÚKKSSHH  
Martin VÁGNER    Předseda ÚKSH 
     723 853 747 
     - mládež, trenéři a projekty. 
Ing. Roman TLUSTÝ   Místopředseda ÚKSH      
     602 284 379 

- ekonomika, informatika a disciplinární komise. 
Petr PEŠEK    Člen Exekutivy ÚKSH 
     774 601 113 

- komisi rozhodčích a soutěžní komise. 

Ladislav PAVLÍČEK  Sekretář ÚKSH 
  602 482 206 
 

OOddbboorrnnéé  kkoommiissee  EExxeekkuuttiivvyy  ÚÚKKSSHH  
Jiří HANUS  Soutěžní komise ÚKSH 
     720 442 566 
 

ÚÚ hh rr aa dd yy   pp ll aa tt ee bb  

Bankovní účet 
Všechny platby poplatků a pokut je povinnost klubů/oddílů zasílat na účet ČSH: 

č.ú.: 2801158739/2010 
 

Variabilní symbol:  
100654 - Startovné do soutěží; 
200      - Vystavení registrace (bez trojčíslí 645!!); 
300654 - Disciplinární poplatky, pokuty; 
400654 - Účastnické poplatky semináře, vzdělávací poplatky rozhodčí, delegáti; 
500654 - Klubové členské poplatky; 
600       - Metodické materiály, zápisy, pravidla, tiskopisy, prodej zboží; 
700654 - Individuální startovné; 
800654 - Vstupenky; 
900654 - Ostatní; 
 

Specifický symbol:  registrační číslo klubu – vždy uvádějte !!! 

klub / oddíl registrační číslo specifický symbol 

SK Bílina 1U300 300 

TJ Slavoj Děčín 1U302 302 

HK Chomutov 1U303 303 

SK Strupčice 1U305 305 

TJ Lokomotiva Louny 1U309 309 

HK Město Lovosice 1U310 310 

HK Baník Most 1U312 312 

TJ Baník Meziboří 1U313 313 

DHK Baník Most 1U327 327 

TJ Chemička Ústí nad Labem 1U317 317 

HK Spartak Ústí nad Labem 1U318 318 

HSK Tygři Ústí nad Labem 1U329 329 

TJ Slovan Varnsdorf 1U320 320 

HC Žatec 1U321 321 

FK Hvězda Cheb 1K676 676 

Konstantní symbol: 0308 

mailto:sekretar@uksh.cz
http://www.uksh.chf.cz/


Strana 3 (celkem 23) 

OBSAH 
 
            str. 
OBSAH            3 

I. R O Z P I S          4 

II. V Š E O B E C N Á  Č Á S T       4 

Článek č. 

1 SYSTÉM SOUTĚŽÍ          4 

2 ÚHRADY           6 

3 STARTOVNÉ V SOUTĚŽÍCH         7 

4 POŘADATEL UTKÁNÍ          7 

5 TERMÍNOVÁ LISTINA          7 

6 POSTUPY, SESTUPY, TITULY         7 

III. T E CH N I C K Á  Č Á S T                                   9 
Článek č. 

7 PŘEDPIS A PRAVIDLA          9 

8 STARTUJÍ           12 

9 PODMÍNKY STARTU V SOUTĚŽÍCH ÚKSH       13 

10 NÁLEŽITOSTI DRUŽSTEV         13 

11 NÁLEŽITOSTI  JEDNOTLIVCŮ         14 

12 HRACÍ DOBA           15 

13 HRACÍ TERMÍNY          15 

14 HLÁŠENÍ UTKÁNÍ          16 

15 ŘÍZENÍ UTKÁNÍ          16 

16 ZAJIŠTĚNÍ MISTROVSKÝCH UTKÁNÍ        19 

17 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽÍ        20 

18 DISCIPLINÁRNÍ ŘÍZENÍ          21 

19 POPLATKY           23 

20 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ         23 

 

 

PŘÍLOHY (SAMOSTANÉ SOUBORY): 

A. Adresář organizačních pracovníků  

B. Adresář rozhodčích ÚKSH 

C. Termínová listina (podzim 2019) 

 

 

 

 

 

 



Strana 4 (celkem 23) 

II..  RROOZZPPIISS  

soutěží Ústeckého krajského svazu házené 

Rozpis soutěží je základní, úplný dokument obsahující prováděcí ustanovení a způsoby konání 
jednotlivých soutěží daného soutěžního ročníku s uvedením herního průběhu, počtu družstev, 
finančního průběhu, možnosti námitek. 

 

Soutěž   Kategorie  Znak skupiny  Počet účastníků 
    

Soutěž ÚK  Přípravka 4+1   MP      7  
Soutěž ÚK  Minižactvo 4+1 MN    12 
Liga ÚK  Mladší žačky  MD      6 
Liga ÚK  Mladší žáci  MŽ        6 
Liga ÚK  Starší žáčky  SD      3 
Liga ÚK  Starší žáci  SŽ      5  

 

1. Tento rozpis je určen jednotlivým oddílům/klubům házené přihlášeným do soutěží ÚKSH 
(obdrží organizační pracovníci oddílů/klubů házené), rozhodčím uvedeným na listině 
rozhodčích tohoto rozpisu, všem členům Exekutivy ÚKSH a členům jeho odborných komisí.  

2. Soutěž je řízena podle tohoto Rozpisu soutěží a dalších dokumentů, které vydává ÚKSH. 
Základními dokumenty pro řízení jsou řády a předpisy ČSH. Všechny odkazy  
v Rozpisu soutěží na řády se týkají řádů ČSH. 

3. V průběhu soutěžního ročníku řešení všech vzniklých situací, včetně zjištění provinění, 
námitek a odvolání zajišťuje soutěžní komise v součinnosti s disciplinární komisí ÚKSH. 

 
 

IIII..  VVŠŠEEOOBBEECCNNÁÁ  ČČÁÁSSTT  

Článek 1 
Systém soutěží 

PŘÍPRAVKA 4+1 

Soutěž:  soutěž 4+1. 
Systém:  Turnajový  
Specifikace: Hraje se dle pravidel Mini 4+1 (ČSH + nová verze ÚKSH viz čl. 8 tohoto předpisu). 
  Povinná osobní obrana. 
  2 výkonnostně vyrovnané skupiny  
  Hrací dobu určuje pořadatel (min. 16 min/utkání, 2x8, 2x10). 

             Brankář se nesmí zapojovat do útočné akce 
Turnaje se zúčastní všechna přihlášená družstva + další dle výběru pořadatele 
(systém OPEN) – maximálně však deset družstev.  

   
 
 



Strana 5 (celkem 23) 

MINIŽACTVO 4+1 

Soutěž:  soutěž 4+1. 
Systém:  Turnajový 
Specifikace: Hraje se dle pravidel Mini 4+1 (ČSH + nová verze ÚKSH viz čl. 8 tohoto předpisu) 
  Povinná osobní obrana. 
  2 výkonnostně vyrovnané skupiny  

 Hrací dobu určuje pořadatel (min. 20 min/utkání, 2x10, 2x12).  
Brankář se nesmí zapojovat do útočné akce 
Dovedností soutěže (šesti metrový hod, trhák) 
Turnaje se zúčastní deset družstev – viz. tabulka neúčasti zaslaná s termínovou      

  listinou. 

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 

Soutěž:  Liga ÚK mladších žákyň. Hra s koženým míčem velikosti ,,0,,. 
Systém:  Turnajový bez výsledků. Po dohodě družstev může dojít v jednotlivých zápasech      

k dohodě odehrát utkání 5 na 5 (hra bez pivota). 
Specifikace: 5 min. hrací doby povinná osobní obrana a při ní je povolen útočníkům pouze  
  1- úderový driblink. 
  Hra bez sledování a evidence výsledků. 
  Zákaz používání lepení. 

Hrací doba utkání 25 min., 5 min. osobní obrana + 5 min. přestávka + 20 min 
volitelný OS bez osobní obrany (výjimka při bránění pivota).  

  Bez time-out. 
Povolená smíšená družstva. 
Turnaje se zúčastní pět družstev – viz. tabulka neúčasti zaslaná s termínovou      

  listinou. 

MLADŠÍ ŽÁCI 

Soutěž:  Liga ÚK mladších žáků. Hra s míčem velikosti ,,1,,. 
Systém:  Turnajový (po dohodě družstev může dojít v jednotlivých zápasech k dohodě 

odehrát utkání 5 na 5 (hra bez pivota). 
Specifikace: 5 min. hrací doby povinná osobní obrana a při ní je povolen útočníkům pouze  
  1- úderový driblink. 
  Zákaz používání lepení. 

Hrací doba utkání 25 min. (5 min. osobní obrana bez sledování a evidence 
výsledků) + 5 min. přestávka + 20 min. volitelný OS bez osobní obrany (výjimka při 
bránění pivota) se sledováním a evidencí výsledků.  

  Bez time-out. 
Povolená smíšená družstva. 
Turnaje se zúčastní pět družstev – viz. tabulka neúčasti zaslaná s termínovou      

  listinou. 

STARŠÍ ŽÁKYNĚ 

Soutěž:  Liga ÚK starších žákyň. Hra s míčem velikosti ,,1,,. 
Systém:  Zápasový – dvoukolový podzim – dvoukolový jaro  
Specifikace: Zákaz používání lepení. 

Hrací doba utkání 50 min (2x25 min.), po dohodě družstev vysunutá obrana 1:2:3. 
Sledování a evidence výsledků.  



Strana 6 (celkem 23) 

  5 min přestávka, 2x za utkání time-out. 
  Zákaz kombinované obrany (výjimka při bránění pivota).  
                          Soutěže se zúčastní tři družstva.    

STARŠÍ ŽÁCI  

Soutěž:  Liga ÚK starších žáků. Hra s míčem velikosti ,,2,,. 
Systém:  Turnajový  
Specifikace: Zákaz používání lepení. 

Hrací doba utkání 30 min (2x 15 min.), po dohodě družstev vysunutá obrana 1:2:3. 
Sledování a evidence výsledků.  

  5 min. přestávka, 1x za utkání time-out. 
  Zákaz kombinované obrany (výjimka při bránění pivota).   
                          Turnaje se zúčastní pět družstev. 
 

Článek 2 
Úhrady 

1. Družstva startují na vlastní náklady. Úhradu odměn a příspěvku na cestovné a stravné 
delegovaných rozhodčích, případně delegátů, provádí pořádající oddíl/klub podle platné 
Ekonomické směrnice ČSH. 

2. Rozhodčím v utkání v soutěžích řízených a organizovaných ÚKSH je určena následující výše 
odměny za: 

Řízení utkání: 

Mistrovské utkání:  Starší žákyně  250,- Kč/utkání 

Mistrovské turnaje:   Starší žáci  120,- Kč/utkání 

     Mladší žactvo  100,- Kč/utkání 

     Minižactvo 4+1          60,- Kč/utkání 

     Přípravka 4+1             50,- Kč/utkání 

 

     Hlavní rozhodčí  300,- Kč/turnaj 

Pokud se utkání hraje v pracovní den nebo v čase mimo rozsah stanovený podle článku 7 
tohoto dokumentu, navyšuje se výše uvedená odměna rozhodčích a delegáta o 30%. 

Cestovné –  dle platné Ekonomické směrnice ČSH. 

Stravné – dle platné Vyhlášky MPSV.  

Poštovné – je zahrnuto v odměně za utkání a neproplácí se. 

Upozorňujeme rozhodčí, že sami plně odpovídají za zdanění příjmů (odměny, stravné, 
příspěvky na cestovné) vyplacených ze strany klubů, případně svazu či jiných subjektů. 

  
 
 
 
 
 



Strana 7 (celkem 23) 

Článek 3 
Startovné v soutěžích 

 

1. Kluby, které přihlašují svoje družstva do soutěží řízených ÚKSH, jsou povinny do termínu, 
stanoveného řídícím orgánem pro podání přihlášky, za tato družstva uhradit startovné 
(„vklad“) v soutěžích ve stanovené výši, jako příspěvek na úhradu nákladů na řízení a 
organizaci soutěží.  

2. Družstva startující v soutěži minižactva a přípravky 4+1 jsou osvobozena od placení 
soutěžních poplatků. 

Článek 4 
Pořadatel turnaje 

 

1. Pořadatele turnaje určuje Termínová listina pro daný soutěžní ročník.  

2. Pořadatel turnaje nese plnou odpovědnost za bezpečnost hráčů, rozhodčích, oficiálních 
delegovaných zástupců ČSH a KSH.  

3. Pořadatel nese plnou odpovědnost zejména za: 

a. bezpečnost diváků, 

b. za to, že nebude překročena oficiální kapacita hlediště, 

c. za připravenost únikových cest z prostoru hřiště / haly. 

Klub, který je pořadatelem turnaje soutěže řízených ÚKSH, je povinen prostřednictvím 
hlavního pořadatele příp. dalších členů pořadatelské služby předcházet, a pokud možno, 
zamezit agresivnímu, sprostému či jinak nepřístojnému chování diváků vůči rozhodčím a 
jiným účastníkům utkání. 

Článek 5 
Termínová listina 

 

      Termínovou listinu pro daný soutěžní ročník schvaluje Exekutiva ÚKSH.  

Článek 6 
Postupy, sestupy, tituly 

1. Starší žáci 
Vítězné družstvo dané soutěže se stává Mistrem Ligy ÚK starších žáků. 
Žákovská liga: Řídí se rozpisem Žákovské ligy pro daný soutěžní ročník. 
 

Žákovská liga: Družstvo, které se po podzimní části soutěže umístí na prvním místě, 
postupuje přímo do žákovské ligy. V případě nezájmu nejvýše umístěného družstva, přechází 
právo přímého postupu na nejvýše postavené družstvo, které má zájem se Žákovské ligy 
zúčastnit. ÚKSH potvrdí jejich přímý postup na ČSH ve stanoveném termínu. I přesto však 
musí družstva projevit svůj zájem v této soutěži startovat, a to podáním přihlášky do soutěže 
ve stanoveném termínu na ČSH. 

Pokud mají družstva umístěna na dalších místech v tabulce zájem o účast v žákovské lize, mají 
možnost se přihlásit na ČSH do stanoveného termínu a budou rozdělena do celostátní 
kvalifikace usilující o postup do žákovské ligy. 



Strana 8 (celkem 23) 

 

V jarní části soutěžního ročníku se uskuteční sloučená soutěž ÚKSH, LKSH, KHSH, jejíž Rozpis 
bude zveřejněn po podzimní části.   

2. Starší žákyně 
Vítězné družstvo dané soutěže se stává Mistrem Ligy ÚK starších žákyň. 
Žákovská liga: Řídí se rozpisem Žákovské ligy pro daný soutěžní ročník. 

Žákovská liga: Družstvo, které se po podzimní části soutěže umístí na prvním místě, 
postupuje přímo do žákovské ligy. V případě nezájmu nejvýše umístěného družstva, přechází 
právo přímého postupu na nejvýše postavené družstvo, které má zájem se Žákovské ligy 
zúčastnit. ÚKSH potvrdí jejich přímý postup na ČSH ve stanoveném termínu. I přesto však 
musí družstva projevit svůj zájem v této soutěži startovat, a to podáním přihlášky do soutěže 
ve stanoveném termínu na ČSH. 

Pokud mají družstva umístěna na dalších místech v tabulce zájem o účast v žákovské lize, mají 
možnost se přihlásit na ČSH do stanoveného termínu a budou rozdělena do celostátní 
kvalifikace usilující o postup do žákovské ligy. 

3. Mladší žáci 
Vítězné družstvo dané soutěže se stává Mistrem Ligy ÚK mladších žáků. 

Nejlépe umístěná družstva, s ohledem na příslušnost ke KSH, mají právo účasti MČR 
v Házenkářském desetiboji. V případě, že vítěz na právo účasti nereflektuje, připadá toto 
právo účasti na dalšího v pořadí. 

V jarní části soutěžního ročníku se uskuteční sloučená soutěž ÚKSH, LKSH, KHSH, jejíž Rozpis 
bude zveřejněn po podzimní části. 

4. Mladší žákyně 

Všechny turnaje mladších žákyň probíhají bez výsledků, vítěz se nevyhlašuje.  

Házenkářský desetiboj: Postupujícím bude družstvo klubu ÚKSH, které se v podzimní části na 
turnaji v Chebu umístí na nejvyšší příčce. Tento turnaj bude jako jediný hrán na výsledky. 

V případě, že nejvýše umístěné družstvo na právo účasti nereflektuje, připadá toto právo 
účasti na dalšího v pořadí. 

5. Minižactvo a přípravka 4+1 
Všechny turnaje minižactva a přípravky 4+1 probíhají dle pravidel Miniházené 4+1 bez 
postupového klíče. Vítěz se nevyhlašuje. Cílem soutěže je upevňovat radost dětí ze hry.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 9 (celkem 23) 

IIIIII..  TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  ČČÁÁSSTT  

Článek 7 
Předpis a pravidla 

Hraje se podle platných pravidel házené IHF a legislativních předpisů ČSH, a podle všech 
ustanovení tohoto Rozpisu včetně všech dodatků. 
 

1. V utkáních soutěží ÚKSH nastupuje maximálně 14 hráčů. V plném rozsahu budou uplatněny 
především následující změny pravidel, platné od 1.7.2016: 

– Možnost nasazení hráče v poli místo brankáře; 

– pasivní hra – 6 přihrávek po signalizaci; 

– tresty za zákroky v posledních 30 sekundách utkání včetně případných 7m hodů; 

– signalizace diskvalifikace se zvláštním hlášením modrou kartou.  
Pravidlo omezení vstupu na hrací plochu pro ošetřované hráče (4:11, druhý odstavec, a 
vysvětlivka 8) podle nových pravidel házené IHF nebude pro soutěže žactva řízené tímto 
rozpisem uplatňováno.  
 

2. ÚÚpravy pravidel ve všech soutěžních utkáních žactva !!! 

Exekutiva ČSH na návrh KM ČSH rozhodla implementovat pro soutěžní ročník 2017/18 následující 
úpravy pravidel ve všech soutěžních utkáních žactva, odstupňované podle jednotlivých věkových 
kategorií. Toto řešení podpořila na svém jednání v lednu 2017 i Rada ČSH. 

Jednotlivé krajské svazy házené (KSH), které zřizují a organizují soutěže minižactva, mladšího a 
staršího žactva, jsou povinny uvést tyto úpravy pravidel v rozpisech předmětných soutěží žactva, 
které pro ročník 2017/18 vydávají, a důsledně vyžadovat a kontrolovat dodržování těchto 
pravidel v utkáních.  

 
A) Kategorie minižactva  (jak miniházená 4+1, tak házená 6+1) 

V utkáních se nepočítá a nezobrazuje skóre 

Povinný systém osobní obrany po celém hřišti po celou hrací dobu 

- Osobní obrana znamená, že jednotliví hráči bránícího družstva brání v těsném kontaktu vždy 

každý jednoho hráče v poli útočícího družstva při jeho pohybu na hřišti; osobní obranu 

zahajují hráči po každé ztrátě míče nejpozději po dokončení návratu do obrany; 

- brankář nesmí opustit své brankoviště;  

- v případě, že družstvo osobní obranu v rozporu s tímto pravidlem nehraje, rozhodčí přeruší 

hrací dobu a upozorní odpovědného vedoucího daného družstva. Při vícekrát opakovaném 

nedodržování tohoto pravidla rozhodčí ukončí utkání;  

- zákaz používání lepidla 
 

Upřesnění pravidel miniházené 4+1 

Kategorie: Minižactvo a Přípravka 

Ref.: Pravidla miniházené/ČSH s upřesněním pro soutěže ÚKSH 



Strana 10 (celkem 23) 

Následující ustanovení pravidel sledují podporu spoluúčasti všech hrajících dětí. Zdůrazňují 
myšlenku, že prožitek ze hry by měl mít přednost před konečným brankovým výsledkem. Radost 
ze hry a výchovné působení stojí v popředí. Měli bychom mít vždy na paměti, že je třeba hrát hru 
pro její podstatu, ne pro zisk bodů za každou cenu. 

1. Hřiště 

Hřiště má rozměr 16x20 metrů. Podle velikosti tělocvičny jsou možné úpravy velikosti hřiště, ale 
nemělo by být užší, než 13 metrů. Pokud je i tak menší, můžeme na hřišti snížit počet hráčů. 
Popřípadě můžeme hrát bez autů a stěny tělocvičny brát jako mantinely.       

2. Brankoviště 

Jako brankoviště můžeme většinou použít čáry na basketbalovém hřišti, tedy polooblouky kolem 
branky. Podle vyspělosti hráčů se může branka posouvat dopředu a dozadu od brankoviště. 
V brankovišti má pohyb povolen pouze brankař, žádný jiný hráč nesmí do brankoviště vstoupit. 
Čára brankoviště může být vedena také rovnoběžně s brankovou čarou ve vzdálenosti pěti metrů 
od ní a to po celé šířce hrací plochy. 

3. Branka 

Branka pro miniházenou by měla mít rozměr 240x170 cm. Samozřejmě je možno použít menší 
nebo větší branky. Další možností je nakreslit branky na zdi, nebo dát ke zdi matraci, žíněnku 
nebo duchnu, prostě cokoli, do čeho se budou moci děti trefovat. Je možno použít branky 
menších rozměrů. 

4. Hrací doba 

Hrací doba je doporučená 2 x 10 minut s pětiminutovou přestávkou. Po domluvě lze hrát kratší a 
nebo naopak delší čas, podle podmínek, počtu družstev atd. 

5. Míč 

Hraje se míčem určený pro miniházenou o rozměru (obvodu) 46-50 cm. Preferuje se gumový míč 
(oficiální gumový míč značky MOLTEN), který dětem umožňuje lepší úchop a manipulaci. 

6. Družstvo 

Družstvo se skládá z libovolného počtu hráčů nebo hráček. Hraje se pouze se 4 hráči v poli a  
s brankářem. Nejmenší počet hráčů družstva je 5 (4 + 1). Děvčata a chlapci mohou hrát společně. 

Brankář nemusí mít oblečení odlišné od svých spoluhráčů v poli.  

7. Hraní s míčem 

Je povolen pouze jednoúderový driblink, tedy jeden úder míče o zem při pohybu jednoho hráče. 
Doporučujeme ale velkorysost v posuzování vícenásobného driblinku, hlavně vzhledem k hráčské 
vyspělosti a věku dětí. Pokud bychom byli naprosto důslední v posuzování, děti by si téměř 
nezahrály. Stejně tak další pravidlo, které se týká pohybu s míčem. Jsou povoleny pouze tři kroky, 
ale tolerování dalších kroků je často nutné. Zároveň se ale dětem musí připomenout, že mohou 
udělat pouze kroky tři. 

8. Bránění a chování se k soupeři  

V soutěžích ÚKSH je nařízena osobní obrana. Běžný faul vedený úmyslem získat míč nebo 
zastavit protihráče se posuzuje volným hodem – rozehrání míče družstvem, které bylo faulováno. 
Ostatní hrubé fauly vedené hlavně proti tělu soupeře s úmyslem zastavit protihráče, při střelbě 
nebo nesportovní chování, se trestají trestným hodem z čáry brankoviště a vyloučení hráče 
s jeho náhradou za jiného. Za technické chyby (např. porušení pravidla o krocích) následuje volný 
hod z místa přestupku. 



Strana 11 (celkem 23) 

Pravidlo 8:2. Není dovoleno 

a) Vyrazit nebo vytrhnout míč z rukou soupeře; 

b) blokovat soupeře rukama, pažemi, nohama nebo používat jakoukoli část těla k vytlačení či 
odstrčení protihráče z místa; 

c) soupeře svírat, držet, tahat za tělo nebo části oblečení; 

d) naskakovat nebo nabíhat do protihráče. 

9. Provádění hodů 

Při jakémkoliv rozehrávání míče musí být hráči soupeře od hráče s míčem alespoň dva metry 
vzdáleni. Rozehrání volného hodu se děje v přibližně dvoumetrové vzdálenosti od čáry 
brankoviště.  
V případě, že k porušení pravidel došlo na brankovišti, ostatní volné hody se rozehrávají z místa 
přestupku, hráč nesmí rozehrát z chůze či běhu, pouze ze stoje. Trestný hod se provádí od čáry 
brankoviště na branku soupeře. 

10. Dosažení gólu 

Gól platí, je-li míč celým objemem za brankovou čarou v brance. 

 
B) Kategorie mladšího žactva 

- při osobní obraně bude vyloučený hráč nahrazen jiným hráčem a proti jeho družstvu bude 

nařízen sedmimetrový hod; 

- konkrétní část hrací doby utkání (poločas, třetinu) vymezí řídící orgán soutěže přesně pro 

jednotlivá utkání v rozpisu dané soutěže; 

- brankář se nesmí zapojovat do útočné akce na polovině soupeře; 

- v případě, že družstvo osobní obranu v rozporu s tímto pravidlem nehraje, rozhodčí přeruší 

hrací dobu a upozorní odpovědného vedoucího daného družstva. Při opakovaném 

nedodržování tohoto pravidla rozhodčí nařídí sedmimetrový hod pro útočící družstvo. Pokud 

družstvo odmítne toto pravidlo respektovat, rozhodčí utkání ukončí; 

- jednoúderový driblink znamená povolení pouze jednoho doteku míče s podlahou po 

zpracování přihrávky nebo jiném získání míče pod kontrolu; toto omezení platí i pro brankáře 

během hry; 

- pokud se hráč dopustí delšího než jednoúderového driblinku ve vymezené části utkání, 

odpískají rozhodčí „chybu v hraní s míčem“ a míč získává soupeř; 

Zákaz kombinované obrany po celou dobu utkání 

- za kombinovanou obranu je pro účely tohoto nařízení považováno, když jeden nebo více 

útočníků (ale ne všichni) jsou bráněni osobně za čarou volného hodu tak, že jim obránce 

zamezuje přijímat přihrávky od spoluhráčů; 

- povolen je však kombinovaný obranný systém, kde jsou osobně bráněni pouze pivoti; 

- v případě prvního porušení tohoto pravidla v utkání rozhodčí přeruší hru a upozorní 

odpovědného vedoucího daného týmu. V případě dalšího porušení tohoto pravidla je osobně 

bránícímu hráči udělen dvouminutový trest. 

Zákaz používání lepidla 

- Rozhodčí upozorní odpovědné vedoucí obou družstev před začátkem utkání na zákaz 

používání lepidla a zkontrolují, zda družstva nemají lepidlo v prostoru pro střídání; 

- míč vybraný pro utkání nesmí být nalepený; 



Strana 12 (celkem 23) 

- při zjištění lepidla resp. lepení během utkání rozhodčí upozorní vedoucího daného družstva, 

který je povinen zajistit nápravu a lepidlo odstranit; případně rozhodčí také vymění hrací míč; 

- při opakovaném porušování tohoto pravidla rozhodčí utkání ukončí. 

 

C) Kategorie staršího žactva 

Zákaz kombinované obrany po celou dobu utkání 

- za kombinovanou obranu je pro účely tohoto nařízení považováno, když jeden nebo více 

útočníků (ale ne všichni) jsou bráněni osobně za čarou volného hodu tak, že jim obránce 

zamezuje přijímat přihrávky od spoluhráčů; 

- povolen je však kombinovaný obranný systém, kde jsou osobně bráněni pouze pivoti; 

- v případě prvního porušení tohoto pravidla v utkání rozhodčí přeruší hru a upozorní 

odpovědného vedoucího daného týmu. V případě dalšího porušení tohoto pravidla je osobně 

bránícímu hráči udělen dvouminutový trest. 

Zákaz používání lepidla 

- Rozhodčí upozorní odpovědné vedoucí obou družstev před začátkem utkání na zákaz 

používání lepidla a zkontrolují, zda družstva nemají lepidlo v prostoru pro střídání; 

- míč vybraný pro utkání nesmí být nalepený; 

- při zjištění lepidla resp. lepení během utkání rozhodčí upozorní vedoucího daného družstva, 

který je povinen zajistit nápravu a lepidlo odstranit; případně rozhodčí také vymění hrací míč; 

- při opakovaném porušování tohoto pravidla rozhodčí utkání ukončí. 

 

Článek 8 
Startují 

 

1. Soutěže žactva 

Starší žactvo = ročníky 2005 a 2006 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie – mladší žactvo (2007, 2008) 

nepovolena smíšená družstva chlapců a děvčat 

Mladší žactvo = ročníky 2007 a 2008 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie – minižactvo (2009 - 2011) 

povolena smíšená družstva chlapců a děvčat 

Minižactvo = ročníky 2009 a 2010 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie – přípravka (2011 a mladší) 

povolena smíšená družstva chlapců a děvčat 

Přípravka = ročníky 2011 a mladší 

povolena smíšená družstva chlapců a děvčat 

2. Hráč, který v průběhu soutěžního ročníku dovrší věkovou hranici pro přechod do vyšší věkové 
kategorie, může soutěž dohrát. 

3. Pro IS je rozhodující datum narození 1. 7.2008 

4. K utkání mohou nastoupit pouze hráči, kteří jsou za dané družstvo řádně registrováni nebo 
mají v daném klubu limitovaný přestup či hostování podle platného Přestupního řádu (PŘH). 



Strana 13 (celkem 23) 

Za start hráčů je plně odpovědný klub. Výjimky z uvedeného povoluje na základě řádné 
žádosti Exekutiva ÚKSH. 

 
Běžný start o dvě kategorie není povolen! 
 

Článek 9 
Podmínky startu v soutěžích ÚKSH 

Podmínky startu v soutěžích ÚKSH jsou určeny platným Soutěžním řádem ČSH a tímto Rozpisem 
soutěží ÚKSH. 

1. Dresy (stanoví platný SŘH ČSH) 

a) Každé družstvo je povinno mít pro každé utkání dvě barevně rozdílné soupravy dresů 
odpovídající pravidlům házené. V případě nedostatečného rozlišení dresů obou soupeřů 
se musí přizpůsobit hosté.  Tato ustanovení mohou být upravena a doplněna v rozpisu 
příslušné soutěže.  

b) Pro mistrovské turnaje žákovských kategorií, je povoleno použití tzv. rozlišovacích dresů, 
které zajistí organizátor turnaje. 

 

2. Zdravotnické vybavení  

a) Pořadatelský oddíl/klub je povinen: 

– Zajistit dle potřeby zdravotní službu s vybavením pro první pomoc. 

– V blízkosti hrací plochy dostatečně vybavenou lékárničku.  

Článek 10 

Náležitosti družstev 

 

1. Za náležitosti každého družstva zařazeného do soutěže se považují: 

a) Registrace klubu dle Zásad členství v ČSH. 

b) Přihláška do dané soutěže a úhrada startovného / vkladu za družstvo. 

c) Zajištění trenéra družstva při dodržení licenční politiky svazu. 

d) Zajištění odpovědného vedoucího družstva, vždy staršího než 18 let, který je členem 
daného klubu. 

2. Soupisky a seznamy družstev  

SOUPISKY – ustanovení o soupiskách se nevztahuje na žákovské kategorie 

SEZNAMY hráčů 

a) V případě, že v jedné soutěži startuje více družstev stejného klubu, musí každé družstvo 
mít úplný seznam hráčů evidovaný řídícím orgánem soutěže. Hráč, který je uveden na 
seznamu hráčů jednoho družstva, již nesmí v průběhu soutěže nastoupit za další družstvo 
stejného klubu. Nový hráč, který poprvé nastoupí za jedno z družstev, bude doplněn do 
seznamu hráčů a nadále nesmí startovat za jiné družstvo klubu v dané kategorii. Krajské 
svazy házené mohou v soutěžích žactva toto ustanovení upravit.   



Strana 14 (celkem 23) 

ÚKSH využívá této možnosti a upravuje výše uvedené ustanovení o Seznamech takto:  

Zaslání seznamů hráčů žákovských družstev ÚKSH nepožaduje, a vydává toto pravidlo 
startu hráče v soutěži klubům, které přihlašují více jak 1 žákovské družstvo stejné 
kategorie do soutěže: 

Pokud hráč v podzimní části ročníku nastoupí a odehraje za 1. družstvo klubu utkání  
v turnaji, tj. je zapsán na zápisu, musí tento hráč hrát podzimní část pouze za toto 
družstvo a nesmí již nastoupit za 2. družstvo stejného klubu.  

Pro jarní část potom mohou kluby provést změny složení družstev. 

Po zahájení jarní části platí stejné pravidlo startu hráče ve více družstvech klubu jako 
v podzimní části.  

3. Licenční politika ČSH (Licenční řád ČSH)  

a) Oddíly, kluby jsou povinny respektovat licenční politiku ČSH – mít kvalifikované trenéry 
pro přihlášená družstva v soutěžích se všemi případně následnými povinnostmi (návazně 
na soutěžní poplatky) v souladu s Licenčním řádem.  

b) Pro soutěžní ročník 2019/2020 dle Licenčního řádu platí, že musí být:  

– u soutěží staršího a mladšího žactva trenér licence C nebo vyšší 

c) Poplatek za nedodržení stanovené minimální licence trenéra v utkání je 100,- Kč.   

 
d) U družstva mládeže při vedení družstva v utkání musí být zodpovědná osoba starší 18-ti 

let.  

Článek 11 

Náležitosti jednotlivců 

1. Registrační průkaz (RP)/ karta  

a) Všichni hráči i funkcionáři družstev zúčastnění na utkáních soutěží ČSH musí mít platný 
registrační průkaz. Start hráče bez platného RP je neoprávněný a má za následek 
kontumační výsledek utkání ve prospěch soupeře a disciplinární řízení proti 
odpovědnému vedoucímu družstva. 

b) V soutěžním ročníku 2019/20 musí ve všech utkáních soutěží řízených ÚKSH resp. ČSH 
hráči, funkcionáři družstev, hlavní pořadatel ke kontrole originál registračního průkazu 
nebo originál karty Handball Alive. Start na jakoukoli elektronickou nebo papírovou kopii 
průkazu či karty není možný. 

c) Odpovědnost za předložení registračních průkazů sportovců i funkcionářů a potvrzení o 
zdravotním stavu sportovců má odpovědný vedoucí družstva. Předkládají se pouze 
průkazy hráčů a funkcionářů uvedených v zápise. 

2. Individuální startovné (IS) 

a) Všichni hráči narození před 1. 7.2008 i funkcionáři družstev zúčastnění na utkáních 
soutěží ÚKSH resp. ČSH musí mít zaplacené individuální startovné pro soutěžní ročník 
2019/20, což bude kontrolováno přes systém Handball.net (viz Zásady IS).  

b) Start hráče bez zaplaceného IS je neoprávněný a má za následek: 

– Výsledek dosažený na hřišti bude zachován.  

– Odpovědný vedoucí družstva bude vystaven disciplinárnímu řízení. 



Strana 15 (celkem 23) 

– V případě opakování nedostatků bude vystaven disciplinárnímu řízení kromě 
odpovědného vedoucího družstva i oddíl/klub. 

Výjimka: Pokud klub má před utkáním uhrazen dostatečný limit pro IS, může být start hráče  
s nevyznačeným IS řešen bez hracích důsledků v případě, kdy klub tuto chybu napraví do 48 
hodin po utkání. Toto neplatí pro provinění opakovaná, spojená s dalšími nedostatky nebo v 
případě snahy o jejich zakrytí. 

3. Zdravotní prohlídky  

a) Všichni hráči družstva musí mít při každém soutěžním utkání lékařskou prohlídku ne starší 
jak 1 rok v souladu s platnou vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR. 

b) Potvrzení o platných zdravotních prohlídkách hráčů musí být k dispozici před každým 
utkáním a musí obsahovat pro každého hráče tyto náležitosti: 

– Jméno a příjmení hráče; 

– datum narození; 

– datum absolvování prohlídky; 

– příjmení a podpis lékaře; 

– razítko zdravotnického zařízení. 

c) Potvrzení o zdravotní prohlídce může mít formu: 

– kartičky / formuláře, které distribuuje ČSH; 

– lékařské zprávy či potvrzení v libovolném formátu; 

d) Hráč, který nepředložil platné potvrzení o zdravotní prohlídce nebo předložil potvrzení 
starší než 12 měsíců, rozhodčí nepřipustí k utkání. Prohlídka absolvovaná např. 1. 2. 2018 
platí naposledy 31. 1. 2019.  

e) Případný start hráče bez platné zdravotní prohlídky v utkání bude trestán disciplinárními 
důsledky. 

f) Má-li rozhodčí pochybnosti o platnosti či správnosti předloženého potvrzení, hráče 
k utkání připustí, ale záležitost popíše do zápisu o utkání a v případě potřeby předmětné 
potvrzení nebo jeho kopii k zápisu přiloží a odešle řídícímu orgánu k rozhodnutí. 

Článek 12 

Hrací doba 

 
Hrací doba soutěží ÚKSH je dána dle článku 1 tohoto Rozpisu soutěží. 

Článek 13 

Hrací termíny 

 

1. Hracími dny jsou sobota, neděle a případně jiné dny pracovního klidu (svátky). Jiné dny 
v týdnu musí být předem odsouhlaseny Exekutivou ÚKSH. Začátky utkání musí odpovídat 
ustanovením článku SŘH s upřesněním ÚKSH.  

2. U mistrovských turnajů ÚKSH toleruje pořádajícímu klubu dřívější dobu zahájení, nejdříve 
však v 08:00 hod. 



Strana 16 (celkem 23) 

3. Začátky utkání žactva musí být stanoveny tak, aby hostující družstvo nemuselo vyjíždět k 
utkání ze sídla klubu v sobotu před 6:00 hod. a mohlo se vrátit do sídla klubu do neděle 23:00 
hod. 

4. Kluby jsou povinny před zahájením soutěže nahlásit hrací termíny, tak aby mohly být 
uvedeny v příloze Rozpisu soutěže – Termínové listině. 

5. Termíny utkání schvaluje řídící složka soutěže. Termíny jsou uvedené v Termínové listině sou 
závazné pro všechny kluby, jejichž družstva startují v soutěži, a jsou závazné i pro rozhodčí. 

6. Řídící orgán má v mimořádných a odůvodněných případech právo provádět změny 
v termínové listině. 

Článek 14 

Hlášení utkání 

 

1. Hlášení utkání/turnaje se neprovádí, pokud hrací termíny a hrací časy jsou uvedeny v Rozpisu 
soutěží. 

2. V případě, že pořadatel utkání bude již uvedený bezhlášenkový i hlášenkový termín utkání 
(den i čas) měnit, provede hlášení změny utkání.  

3. Každou hlášenou změnu musí schválit řídící orgán. 

4. Změna hracího termínu v době kratší, než v řádné době 10 dnů před utkáním, musí být 
potvrzena dohodou všech zúčastněných družstev s hlášenou změnou. 

5. Hlášení změny musí obsahovat: 

a) označení utkání/turnaje 

b) jména soupeřů, když na prvním místě je uveden pořádající klub 

c) jména rozhodčích 

d) místo utkání/turnaje 

e) termín (den a čas) zahájení utkání/turnaje 

6. Hlášení utkání/turnajů zúčastněným klubům provádí pořadatel utkání/turnaje emailem. Za 
řádné hlášení utkání/turnaje je považováno hlášení doručené aktérům a ÚKSH utkání/turnaje 
nejpozději 10 dnů před utkáním/turnajem. 

7. Při hlášení utkání/turnaje včetně změn e-mailem je povinnost zpětné odezvy – to znamená, 
že adresát musí potvrdit přijetí zprávy nejpozději do 48 hodin od odeslání. V případě, že 
nebude přijetí do 48 hodin pořadateli potvrzeno, je povinností pořadatele provést 
neprodleně telefonickou kontrolu. 

8. Vzniknou-li hostujícímu klubu vinou pozdního hlášení prokazatelné dodatečné výlohy, které 
nebudou pořádajícím klubem vyrovnány, pak řídící orgán soutěže určí finanční odškodnění. 

Článek 15 

Řízení utkání 

1. Všechna utkání jsou řízena dvojicemi rozhodčích. 

2. Utkání soutěže miniházené a přípravky 4+1 jsou řízena minimálně jedním rozhodčím, který 
nemusí mít licenci rozhodčího (elévové, trenéři). Pro celý turnaj 4+1 je delegován KR ÚKSH 
hlavní rozhodčí (tučně zvýrazněn v delegaci), který zodpovídá za celkovou organizaci řízení 
utkání v turnaji. Hlavní rozhodčí je zejména povinen: 

 



Strana 17 (celkem 23) 

a) Vlastnit licenci rozhodčího. 

b) Provést rozdělení/nasazení určených rozhodčích pro jednotlivá utkání turnaje 
v součinnosti s pořadatelem turnaje. 

c) Dohlížet na bezproblémový průběh řízení utkání jednotlivými rozhodčími v souladu 
s pravidly pro miniházenou 4+1. 

3. Delegovanými rozhodčími jsou rozhodčí s platnou licencí rozhodčího ČSH, kteří byli k řízení 
utkání delegováni příslušnou odbornou komisí (KR ÚKSH). 

4. Proti delegaci rozhodčích nelze podávat námitky. 

5. Proti výkonu rozhodčích lze vznášet námitky pouze tehdy, když rozhodčí hrubě porušují 
ustanovení pravidel házené IHF, SŘH nebo Rozpisu soutěže. 

6. V případě, že se do doby 30 minut před plánovaným začátkem utkání nedostaví rozhodčí do 
haly, je povinností pořadatele klubu zahájit zajišťování náhradních rozhodčích. 

7. Rozhodčí, kteří nemají pohotovost ani řádnou delegaci dle platného rozpisu soutěží ČSH jsou 
povinni přednostně řídit utkání v soutěžích ÚKSH. 

8. Při nedostavení se rozhodčích se postupuje dle Soutěžního řádu ČSH.  

ROZHODČÍ 

1. Delegaci na jednotlivá utkání oznámí řídící orgán přímo rozhodčím, a to buď poštou, faxem 
nebo e-mailem. Delegace může být provedena samostatným hlášením na utkání resp. 
hlášením změn v utkání, vystaveným soutěžní komisí. 

2. Všichni delegovaní rozhodčí jsou po obdržení delegace povinni obratem potvrdit převzetí 
delegace a akceptování delegace (tel., fax, e-mail), a to u všech forem sdělení delegace 
s výjimkou delegací uvedených v Rozpise soutěže. 

3. Nepotvrzení delegace na utkání některým z rozhodčích znamená odmítnutí delegace a má za 
následek náhradní delegaci, včetně prošetření odmítnutí. Omluva (mimo případy „vyšší 
moci“) je možná do 3 dnů před termínem delegace. 

4. Rozhodčí jsou povinni: 

a) Potvrdit delegaci do středy před hracím termínem formou SMS na mobil 774 601 113, 
nebo e-mail peta.pesak@seznam.cz. Nepotvrzení delegace na utkání některým  
z rozhodčích znamená odmítnutí a má za následek náhradní delegaci, prošetření KR ÚKSH 
s finančním postihem dle sazebníku pokut.  

b) Vždy předem nahlásit KR ÚKSH řízení přátelských utkání nebo turnajů, a to i v rámci své 
přípravy!!! formou SMS na mobil 774 601 113. 

c) Dostavit se k utkání 60 minut před jeho stanoveným začátkem. 

d) Kontrolovat registrační průkazy hráčů a funkcionářů včetně hlavního pořadatele, 
zapisovatele a časoměřiče. 

e) Kontrolovat lékařské prohlídky ve smyslu čl. 12. Případné nesrovnalosti uvést do zápisu o 
utkání. 

f) Kontrolovat platnost trenérských licencí a jejich neplatnost uvést do zápisu o utkání. 

g) Zúčastnit se před i v průběhu soutěžního ročníku semináře, doškolení a akcí pořádaných 
KKR. 

h) Po ukončení turnaje provést důsledné a pečlivé uzavření zápisů a zaslat je nejpozději 
v první pracovní den na korespondenční adresu ÚKSH.  

 

 

mailto:peta.pesak@seznam.cz


Strana 18 (celkem 23) 

NEPOVOLIT: 

i) Start hráčům, kteří nesplňují podmínky startu. 

j) Účast v utkání/turnaji trenérům a funkcionářům s pozastavenou činností výkonu funkce. 

ODEBRAT RP: 

k) Ve všech případech, kdy potrestají hráče či funkcionáře trestem diskvalifikace se zvláštním 
hlášením řídícímu orgánu (D+ ve smyslu pravidel házené). 

l) Ve všech dalších případech mimořádného nesportovního chování nebo závažných 
přestupků hráčů a funkcionářů (např. mimo hrací dobu), které to vyžadují. 

OZNÁMIT: 

m) Hlavnímu pořadateli a zodpovědným vedoucím družstev všechny připomínky k přípravě a 
průběhu utkání, které budou uvedeny v zápisu o utkání. 

n) Odpovědným vedoucím všechny připomínky, které budou uvedeny do zápisu. 

o) Zodpovědným vedoucím družstev udělení přímé diskvalifikace, příp. vystavení člena 
družstva DŘ  a na zadní straně zápisu nechat potvrdit jejich podpisem (příp. další 
připomínky k utkání).  

p) V případě vážného přestupku a odebrání RP sdělit tyto skutečnosti telefonicky nejbližší 
pracovní den předsedovi KR ÚKSH. 

5. Sankce proti rozhodčím 

a) Nahodilé a neúmyslné technické chyby, kterých se rozhodčí dopustí především při 
organizaci utkání, v oblasti administrativy, dostavení se na utkání a omluv, a které nemají 
přímý vliv na samotné utkání, budou, pokud nepodléhají disciplinárnímu řízení, vyřízeny 
sankčním poplatkem ze strany rozhodčího v souladu se „Zásadami řízení sboru 
rozhodčích“ max. do uvedené výše: 

Chyby při převzetí a předání dokladů družstev          …=50,- 

Pozdní odeslání zápisu           …=100,- 

Nesprávné vyplnění zápisu o utkání           …=50,- 

Nesprávný postup při odebrání RP           …=50,- 

Chyby ve vyúčtování           …=100,- 

Nedostatečná a pozdní omluva z utkání        …=100,- 

Odmítnutí nominace z pohotovosti         …=100,- 

Pozdní příjezd na utkání            …=50,- 

Nedostavení se k utkání          …=100,- 

 Neplnění, nerespektování příkazů řídících orgánů, 

 legislativních předpisů a rozpisů soutěží                 do =500,- 

b) Sankční poplatky po projednání v KR ÚKSH bude předepisovat přímo řídící složka soutěže.  

c) Neuhrazení sankčního poplatku ve stanovené lhůtě 10 dnů od obdržení, bude mít za 
následek odvolání z řízení následujících utkání a disciplinární řízení. 

6. Zápisy o utkání  

a) Zápisy o utkání musí mít k dispozici pořádající klub.  

b) Pro soutěžní ročník 2019/20 bude distribuována ke klubům el. kopie formuláře 
turnajového zápisu resp. bude ke stažení na webu ÚKSH. Pořadatel turnaje provede 
předvyplnění (hlavička) zápisů ručně resp. přímo v PC a předá vytištěný předvyplněný 
originál zápisu (1 výtisk) k vyplnění ZVD zúčastněných družstev. 



Strana 19 (celkem 23) 

c) Upřesnění vyplňování turnajových zápisů:  

Na turnajové zápisy lze vyplnit až 16 hráčů.  

Pravidla ale umožňují v utkání „použít“ pouze 14 hráčů.  

PROVEDENÍ: Před každým utkáním (nemusí být prováděno před zahájením celého 
turnaje) vedoucí družstva týmu, který má na zápise uvedených více než 14 hráčů, v zápise 
proškrtne kolonku, do které se vpisují branky tak, aby bylo zřejmé, kteří hráči 
v konkrétním utkání nestartují. Neškrtá se tedy jméno hráče!!! Tím by byl znemožněn 
dotyčnému start v dalších utkáních turnaje. Stejným systémem se upřesňuje start hráčů 
v následném utkání v turnaji tak, aby se dodržovalo pravidlo startu 14 hráčů na utkání. 

7. Zapisovatel a časoměřič  

Úkoly zapisovatele a časoměřiče jsou stanoveny v platném SŘH s tímto upřesněním: 

a) Časoměřič spolu se zapisovatelem nekontrolují nástup hráčů doplňujících družstvo (na 
plný počet 14) – odpovídají rozhodčí. 

b) Časoměřič nekontroluje a nepíská vstup a odchod chybně střídajících hráčů – odpovídají 
rozhodčí. 

c) Pořádající oddíl může sloučit funkci zapisovatele a časoměřiče. 

Článek 16 

Zajištění mistrovských utkání 
 

1. Povinnosti klubů 

a) Ustanovit a řádně označit pořadatelskou službu. 

b) V halách je zakázán prodej nápojů ve skleněných a plechových obalech. Takové nápoje 
není možné přinášet ani z venku. 

c) Na požádání rozhodčích klub zodpovídá za ochranu vozidel rozhodčích. Místo jejich 
zaparkování určuje pořadatelská služba, která po zaparkování vozidla přebírá 
zodpovědnost za jeho ochranu. 

2. Výzva FAIR – PLAY  

Výzva fair-play a zajištění slušného chování diváků při utkáních mládeže Výzva – „Chovej se 
fair play!“ (viz Prováděcí zásady Exekutivy ČSH č. 4/2016): 

Znění Výzvy: „Dámy a pánové, vážení diváci, v duchu slušnosti a s respektem ke všem 
sportovcům, funkcionářům a rozhodčím Vás, diváky, žádáme, abyste laskavě své družstvo 
povzbuzovali a podporovali slušným a sportovním způsobem a abyste pomohli vytvořit 
pozitivní atmosféru pro házenou. Děkujeme!“  

Další doporučená informace divákům: „Svou účastí na tomto utkání berete na vědomí Výzvu 
Fair Play a hlásíte se k naplňování principů fair-play. Nerespektováním této výzvy byste 
naopak náš klub vystavili nebezpečí udělení sankcí ze strany řídícího orgánu soutěže.“  

aa))  Hlavní pořadatel (pořadatelská služba) je povinen dohlížet v průběhu utkání na chování 
diváků. Jestliže zjistí, že se i přes podanou informaci některý divák chová v rozporu  
s Výzvou fair-play, je povinností hlavního pořadatelské služby proti takovým divákům 



Strana 20 (celkem 23) 

okamžitě zasáhnout, vyzvat je k zanechání nepatřičných projevů a k plnění Výzvy Fair   ––  
play.   

b) V případě, že divák nebo diváci nezmění svoje nevhodné chování, budou pořadatelskou 
službou okamžitě vyvedeni z místa konání utkání do míst, ze kterých nebude (nebudou) 
dále moci ovlivňovat aktéry utkání a kazit sportovní atmosféru.  

c) Veškeré kroky uvedené v odst. a) a b) výše musí pořadatelská služba činit samostatně, 
aktivně a nezávisle na pokynech rozhodčích, případně přítomného delegáta či jiného 
orgánu KSH nebo ČSH.  

d) Nezajistí-li hlavní pořadatel důstojný průběh utkání a dojde-li k porušení těchto zásad, 
rozhodčí tuto skutečnost uvedou v zápise a klub bude bez disciplinárního řízení v rámci 
kompetencí Soutěžní komise ČSH resp. KSH sankcionován za neplnění povinností 
pořadatelské služby pokutou ve výši 2 000,- Kč za dané utkání. V opakovaných případech 
bude proti klubu zahájeno disciplinární řízení. 

Článek 17 

Hodnocení výsledků soutěží 

 

1. Hodnocení výsledků soutěží  

a) V dlouhodobých a turnajových soutěžích získává družstvo za vítězství v utkání dva body, 
za nerozhodný výsledek získávají obě družstva po jednom bodu. 

b) Definitivní schválení celkových výsledků soutěží provede Exekutiva KSH po předložení 
konečné tabulky soutěže s určením postupujících a sestupujících družstev řídícím 
orgánem soutěží. 

2. Kontumační výsledky  

a) Při vyhlášení kontumačního výsledku získává vítěz dva body a aktivní brankový poměr 
10:0, provinilé družstvo zůstane bez bodového zisku a započítá se mu pasivní brankový 
poměr 0:10.  

b) Jestliže vítězné družstvo kontumovaného utkání dosáhlo v utkání příznivější brankový 
poměr, platí výsledek dosažený na hřišti. 

c) Jestliže je kontumační výsledek vyhlášen vinou obou družstev, nepřiznají se body nikomu, 
oběma družstvům se započte pasivní brankový poměr 0:10. 

d) V případě tří nebo více kontumačních výsledků družstva v průběhu jednoho soutěžního 
ročníku je řídící orgán oprávněn družstvo ze soutěže vyloučit.   

  

3. Umístění v dlouhodobé soutěži  

a) Vítězem příslušné soutěže se stává družstvo, které ve všech utkáních získá největší počet 
bodů. 

b) Při shodném počtu bodů dvou nebo více družstev rozhoduje o umístění v mistrovských 
soutěžích: 
a. Větší počet bodů ze vzájemných utkání, 
b. větší rozdíl branek ze vzájemných utkání, 
c. větší počet vstřelených branek ve vzájemných utkáních, 
d. větší rozdíl branek ze všech utkání, 
e. větší počet vstřelených branek ze všech utkání, 
f. jiné rozhodnutí řídícího orgánu. 

c) Je-li družstvo ze soutěže vyloučeno nebo vystoupí-li ze soutěže, anulují se všechny jeho 
výsledky v soutěži a v tabulce se neuvádí. 



Strana 21 (celkem 23) 

Článek 18 

Disciplinární řízení 
 

1. Disciplinární komise (DK ÚKSH) během soutěžního období zasedá nepravidelně.  

2. Zahájení disciplinárního řízení (DŘ) s hráči a funkcionáři se řídí platným DŘ ČSH.  

Poplatky z disciplinárního řízení 

a) Za projednání každého disciplinárního provinění se stanoví povinnost uhradit náklady 
disciplinárního řízení. 

b) Poplatek za disciplinární řízení se stanovuje 

 Dospělí 300,- Kč 

 Ostatní 100,- Kč 

c) Příslušný poplatek musí být zaplacen nejpozději v den projednávání přestupku 
disciplinární komisí. 

d) Nebude-li před zahájením jednání poplatek za disciplinární řízení zaplacen, provinění se 
neprojednává. 

e) Nebude-li poplatek za disciplinární řízení zaplacen do 14 dnů od zahájení disciplinárního 
řízení, bude klub potrestán za nezájem o disciplinární řízení pokutou! 

f) V případě odvolání proti rozhodnutí disciplinárního orgánu se účtuje s odvoláním 
poplatek 400,- Kč. 

3. Základním prostředkem pro vyžádání a doručování podkladů a rozhodnutí v DŘ je 
elektronická pošta. Orgány ČSH i KSH, kluby, rozhodčí a delegáti jsou v souvislosti  
s DŘ povinni používat e-mailové adresy uvedené v rozpisu soutěží. 

4. Účastník DŘ je povinen ve svém vyjádření k DŘ nebo v reakci na oznámení o zahájení DŘ 
uvést platné údaje pro následnou komunikaci a zaslání rozhodnutí DK, tedy především 
emailovou adresu, číslo mobilního telefonu a doručovací adresu svého aktuálního pobytu. 
Pokud účastník DŘ – jednotlivec, člen klubu, takové vyjádření k DŘ nepodá a DK nemá  
k dispozici potvrzené údaje pro komunikaci s ním, zasílá DK zprávy v rámci daného řízení 
příslušnému klubu, který odpovídá za doručení účastníkovi. 

5. Při odeslání zprávy v souvislosti s DŘ e-mailem je povinností příjemce potvrdit odesílateli 
přijetí zprávy nejpozději během 2 pracovních dnů, pokud již na zprávu neodpověděl dříve. 
Pokud odesílatel nedostane potvrzení o přijetí takové zprávy, může zprávu odeslat 
účastníkovi DŘ doporučenou poštou na jeho náklady.  

6. Disciplinární tresty bez disciplinárního řízení: 

Disciplinární tresty za přímou diskvalifikaci hráče (nejedná se o diskvalifikaci za třetí vyloučení 
v utkání ani o diskvalifikaci se zvláštním hlášením D+) 

a) Hráč, který v průběhu soutěžního ročníku obdrží přímou diskvalifikaci, je potrestán 
automaticky nepodmíněným zastavením závodní činnosti (dále jen „ZZČ” ) na jedno 
utkání. 

Disciplinární tresty za přímou diskvalifikaci funkcionáře (nejedná se o diskvalifikaci se 
zvláštním hlášením D+) 

a) Funkcionář, který v průběhu jednoho soutěžního ročníku obdrží první přímou 
diskvalifikaci, je potrestán automaticky zastavením výkonu funkce (dále jen „ZVF”) na 
jedno utkání, podmíněně odloženým na dobu 3 měsíců. 



Strana 22 (celkem 23) 

b) Funkcionář, který v průběhu jednoho soutěžního ročníku obdrží druhou přímou 
diskvalifikaci, je potrestán automaticky nepodmíněným ZVF na jedno utkání. 

c) Funkcionář, který v průběhu jednoho soutěžního ročníku obdrží třetí a další přímou 
diskvalifikaci, již podléhá disciplinárnímu řízení.  

Za sledování a vedení přehledu udělených přímých diskvalifikací je zodpovědný oddíl. Ten si 
předmětný stav počtu přímých diskvalifikací konzultuje s řídicím orgánem – SK.  

Automatický trest se týká vždy následujícího mistrovského utkání družstva.  

V případě nedodržení tohoto ustanovení bude proti hráči či funkcionáři a proti oddílu 
zahájeno disciplinární řízení za porušení ustanovení SŘH o startu během nepodmíněného ZZČ 
či ZVF.  

Udělené přímé diskvalifikace hráčům i funkcionářům v různých soutěžích se hodnotí 
samostatně pro každou soutěž zvlášť. 

7. Pořádkové pokuty bez disciplinárního řízení 
Za porušení ustanovení tohoto „Rozpisu soutěží“ a neplnění ostatních povinností vůči 
Řídícímu orgánu ÚKSH může SK ÚKSH uložit klubům bez disciplinárního řízení tyto peněžité 
pokuty v Kč: 

- Nedostavení se a nesehrání utkání  

Soutěže žactva                      =1.500,- 

- Vystoupení, odhlášení ze soutěže  

Soutěže žactva                      =3.000,- 

- Svévolné opuštění hrací plochy 

Soutěže žactva                    =1.000,- 

- Sehrání utkání v jiném termínu bez souhlasu SK           =500,- 

- Nepředložení trenérského průkazu               =50,- 

- Nezaslání hlášenky včas                 =50,- 

- Pozdní příjezd k utkání  

neopodstatněné čerpání čekací doby                                 =300,- 

- Neplnění, nerespektování příkazů řídících orgánů, 

legislativních předpisů a rozpisů soutěží                 do =500,- 

- Nezajištění fair-play prostředí při utkáních žactva              do =2.000,- 

- Nezájem o disciplinární řízení 

Soutěže žactva                 =300,- 

- Prokazatelné ztráty klubu vinou nenastoupení domácích                         = úhrada cestovného 

                   

 

Pořádkové pokuty jsou splatné vždy do 10 dní od doručení rozhodnutí, a to na nový účet ČSH  
č. 2801158739/2010, variabilní symbol 300654, specifický symbol třímístné číslo klubu. 

 

 

 

 



Strana 23 (celkem 23) 

Článek 19 

Poplatky 

1. Registrační poplatky 
 

Kolektivů     stávajícího   1.000,- Kč 

      nového   2.000,- Kč 

Jednotlivců     dospělí       200,- Kč + 25,- 

      mládež       100,- Kč + 25,- 

      minižáci        50,- Kč + 25,- 

Přeregistrace funkcionáře          200,- Kč + 25,- 

Registrace smlouvy           100,- Kč 

Manipulační poplatek (cena karty)           25,- Kč 

Expresní poplatek (vystavení karty v ten samý den)         50,- Kč 

Duplikát (vystavení karty bez vrácení původní)       200,- Kč + 25,- 

Výměna platné karty           100,- Kč 

 
2. Ostatní dle řádů 
a) Individuální startovné (IS) na jeden ročník (od 1.7. do 30.6.) za osobu: 

člen ČSH starší 19 let    250,- Kč 
člen ČSH od 11 do 19 let    125,- Kč 
mladší 11 let (nar. od 1.7.2008)   bez poplatku 

b) Za projednání přestupů, limitovaných přestupů (LP), hostování, ukončení LP/hostování hráčů 
do soutěže: 
2.liga dospělí     300,- Kč 
dorostenecká liga     200,- Kč 
ostatní dospělí     100,- Kč 
ostatní mládež     50,- Kč 

Článek 20 

Závěrečná ustanovení 
 
1. Nedílnou součástí tohoto Rozpisu soutěží je Termínová listina.  
2. Pro zasílání hlášenek a všech oficiálních materiálů mezi kluby, funkcionáři, jsou všichni 

povinni užívat pouze oficiální adresy klubů a funkcionářů uvedených na webových stránkách 
ÚKSH – karta klubů/oddílů. 

3. Tento rozpis má platnost po dobu trvání soutěžního ročníku 2019/2020. 
4. Případné změny budou zaslány na všechny oddíly, rozhodčí, funkcionáře a ČSH, a to cestou 

emailové korespondence. 


